江苏省科学技术厅文件
苏科计〔2010〕54号

[image: image1.wmf]
省科技厅关于印发《2010年度省基础研究

计划（自然科学基金）项目指南》

及组织申报项目的通知

各省辖市、县（市）科技局，国家高新区管委会，省有关部门，各有关单位：

根据省委省政府发展创新型经济、建设创新型省份的战略部署，2010年省基础研究计划（自然科学基金）以提高原始创新能力为导向，重点加强科技前沿领域的原创突破，积极营造自由探索氛围，鼓励优秀青年科技人才到企业创新创业，现将《2010年度省基础研究计划（自然科学基金）项目指南》印发给你们，并就项目组织申报的有关事项通知如下：

一、支持重点与申报条件
2010年度省基础研究计划（自然科学基金）主要面向未来产业发展和科技前沿突破进行前瞻性的工作部署，支持广大科技人员开展科学探索，大力引导优秀青年科技人才向企业聚集，形成浓厚的原始创新氛围，分别按重点项目、面上项目、人才培养项目三个类别组织申报。
1、重点项目。遵循科学研究规律，提高组织程度，在已验收的省自然科学基金项目中，遴选部分取得重要进展的项目进行持续性支持，抢占未来科技发展制高点，重点在高技术前沿领域，鼓励开展多学科综合研究和学科交叉研究，提供解决重大关键问题的理论依据和形成未来重大新技术的科学基础。
申报条件：对已按期完成的省自然科学基金项目，近两年结题评议为优、研究内容为当前国际科学前沿及省战略新兴产业发展急需项目予以持续重点支持。申请人年龄原则上不超过50周岁。
2、面上项目。在研究内容上不作硬性规定，倡导自由探索，鼓励申报人面向应用，自主选题申报，在擅长的领域发挥特长，进行创新探索，充分调动科研人员的积极性和创造性，促进创新人才脱颖而出。

申报条件：项目研究方向应符合指南代码框架要求（附件1）。优先支持40岁以下且从未承担过省级以上科技计划项目的青年科研人员开展原始创新。
3、人才培养项目。分两类进行资助：一是在高校院所基础研究领域遴选高端人才进行培育，在往年已实施创新学者攀登项目的基础上，今年继续组织25项创新学者攀登项目。以培养国内外杰出科学家为目标，支持省内高层次科研人才面向江苏地方需求自由选题开展创新研究，攀登科技高峰；二是支持高校院所青年科技人才到企业去创新创业。继续组织企业博士创新项目，加强市县联动组织和全社会广泛发动，引导更多的青年科技人才向企业一线流动，促进企业的原始创新，努力获得自主技术，积极营造创新氛围。

申报条件：创新学者攀登项目申请人须在其研究领域已有明显学术建树，年龄原则上不超过55周岁。企业博士创新项目引导高校、科研院所的优秀青年毕业生到企业创新创业，资助处于生产一线的企业博士开展创新研究，鼓励企业予以配套。申请人须已取得博士学位，为该企业在职职工或与企业签订合作协议的、45周岁以下省内科技人员，优先支持35周岁以下青年科技人员。
    二、组织方式

1、申报项目由各市、县（市）科技局、国家高新区管委会审查推荐，在宁部（省）属高校、省属单位的项目由省主管部门审查推荐；试行计划管理单列单位的项目由本单位科技管理部门审查推荐。各县（市）、国家高新区组织申报的项目，须先经省辖市科技局统筹协调后再单独直接报省。

2、重点项目。采取自上而下组织方式，主要从2008－2009的两年结题评议为优的项目中，遴选确定一批有较大意义、有深入研究价值的项目予以滚动支持，开展持续创新研究，鼓励多出重大科研成果。该类项目以新项目的形式，填报项目申报书。

3、面上项目。采取限额组织申报方式，各单位申报项目数不得超过规定限额（具体限额数见附件2），其他类别项目不计入面上项目限额；各市、县和国家高新区组织所推荐面上项目中，医院单位项目不超过所报项目总数20％（该项目总数不含所在地高校项目）。
4、人才培养项目。创新学者攀登项目不限额申报；企业博士创新项目采取自由申报方式，可按属地化原则，由企业所在地的科技局组织申报，也可由项目申报人直接向省科技计划项目受理服务中心申报，并提供博士学位证明和在职证明（或合作协议）。

三、申报要求

1、项目主管部门的责任与义务。项目主管部门要认真负责，严格把关。对本年度申报项目，要在申报人资格条件、申报资料完整与真实性等方面进行认真审查，并填写《申报项目审查意见表》（详见附件3）。
2、有本计划在研项目的负责人一般不再申报本年度项目，非创新学者攀登项目承担人申报创新学者攀登项目的不受此限制；一个项目负责人限报一个项目；同一项目负责人已将研发内容相同的项目申报其它省科技计划的，不能同时申报本计划。

3、近三年内有应结未结、结题评议为差、暂缓暂停、强制中止和撤消项目等不良信用记录的单位和个人，不能申报本年度计划项目。在项目申报和立项过程中有弄虚作假、冒名顶替、侵犯他人知识产权等不良信用行为的，一经查实，将记入信用档案，并按相关计划管理办法严肃处理。
四、其它事项

1、申报材料统一用A4纸打印，按封面、项目信息表、项目申报书、相关附件顺序装订成册，一式两份（纸质封面，平装订）。

2、申报材料需同时在省科技厅网上报送，网址：www.jstd.gov.cn。本通知及相关表格请在省科技厅网站查询和下载；详细解释及其他临时通知发布见江苏省自然科学基金网：www.jsnsf.gov.cn。
3、各项目主管部门将申报项目汇总表（纸质一式两份）随同项目申报材料统一报送至省科技计划项目受理服务中心，地址：南京市龙蟠路175号（江苏省生产力促进中心一楼）。
4、项目申报受理截止时间为2010年4月27日，逾期不予受理。

联 系 人：省科技计划项目受理服务中心  孙 逊  陈钟文

联系电话：025－85485926

省科技厅社发处  范 军  蔡永兵

联系电话：025－83616056  025－83213296

附件：1、2010年度江苏省基础研究计划（自然科学基金）项目指南

2、各有关单位面上项目限额申报数

3、申报项目审查意见表
4、企业博士创新项目申报表
二○一○年三月一日

附件1：

2010年度江苏省基础研究计划

（自然科学基金）项目指南

一、基础学科

1001  材料、信息及生命科学中的前沿物理问题

1002  纳米材料与器件的基础科学问题

1003  与新材料、生命科学相关的化学基础

1004  前沿科学和工程技术中的力学问题

1005  核心数学及其应用

1006  大规模科学工程计算

1007  天文及天体物理前沿、天文技术方法
二、信息学科

2001  下一代网络与信息安全理论与方法

2002  软件方法学与高可信软件基础研究

2003  新型传感器与传感器网络的理论与方法

2004  机器学习与数据挖掘的理论与方法

2005  认知科学与智能信息处理

2006  电磁建模与射频基础技术

2007  微电子器件与系统芯片设计基础

2008  新一代通信与多媒体技术基础

2009  光子与光电子集成基础

2010  量子计算与生物计算

三、农业学科

3001  重要农业生物优异种质资源的发掘、保护、评价与创新
3002  农业生物功能基因组学、蛋白质组学、重要性状分子遗传基础

3003  能源和高效经济植物的利用潜力及关键技术

3004  动植物优质高产高效安全生产机理及调控

3005  动植物重要病虫害的发生和流行规律及防治机理

3006  新农药、新兽药的药理机制、分子设计及抗性风险评估
3007  农产品优质安全贮运、保鲜、加工、检测的应用基础

3008  生态农业与农业资源高效利用的技术基础

3009  现代农业工程技术的应用基础

四、生物医药学科
4001  重要传染性疾病防治的应用基础研究

4002  我省高发性疾病、危重疑难疾病和常见疾病防治的基础和临床应用研究

4003  影响生命健康和人口质量的环境和生物学因素研究

4004  组织器官的再生、修复、移植和生物相容性的基础与应用研究

4005  创新药物的发现、设计及生物学研究

4006  中医、中药的理论方法、物质基础、作用机理和临床应用研究

4007  重要微生物与生物反应的基础研究

五、工程技术学科

5001  先进制造工艺、装备与系统的技术基础

5002  数字化、绿色化设计与制造的技术基础

5003  微纳制造、极端制造等特殊制造的技术基础

5004  现代土木、交通、水利与建筑工程的技术基础

5005  重大工程安全预警、监测及防灾减灾的技术基础

5006  生物化工与化工过程新方法

六、材料学科

6001  信息材料与特种功能材料

6002  高性能低成本少污染结构材料

6003  能源材料和生态环境材料

6004  仿生和生物医用材料

6005  材料的设计、制备与工艺技术基础

6006  材料的表征、评价、失效机理与寿命预测

七、资源与环境学科

7001  土壤质量调控与土地资源集约利用

7002  水资源保护、水环境质量改善与水生态修复

7003  城市大气环境问题与控制

7004  污染物控制、减排及废弃物资源化

7005  重大灾害的形成机理、预测预警与风险防范

7006  重要生态系统保护、修复与资源合理利用

7007  凹土、硅等矿产和能源高效利用

八、其他

8001  跨学科、跨颊域的综合性应用基础研究项目。
附件2：

各有关单位面上项目限额申报数

	单  位
	受理项目限额

（项）
	单  位
	受理项目限额

（项）

	南京大学
	70
	中国矿业大学
	30

	东南大学
	70
	河海大学
	 30

	南京农业大学
	40
	江南大学
	30

	南京理工大学
	40
	南通大学
	 30

	省农科院
	40
	南京医科大学
	30

	南京航空航天大学
	40
	南京林业大学
	20

	扬州大学
	40
	南京中医药大学
	20

	南京工业大学
	40
	南京邮电大学
	20

	苏州大学
	40
	南京信息工程大学
	 20

	南京师范大学
	40
	 其它曾获省基金资助的高校、院所
	不超过10项

	江苏大学
	40
	从未获省基金资助的高校、院所
	不超过5项

	中国药科大学
	30

说明：每人限报1项，参加他人申报的项目不超过1项。

附件3：
申报项目审查意见表

项目名称：

项目申报单位：

	类别
	审查内容
	是
	否

	项目
负责人
	1、资料是否完整齐全、真实

	2、有无未能按计划实施等不良信用记录

	3、项目主要内容有无重复申报省其它科技计划

	4、项目负责人有无在研省级科技计划项目

	申报

单位
	1、项目有无配套资金

	2、项目配套资金占申请省拨款的比例是否符合申报通知要求？

	其它审查内容

	审查意见：

审查人签字：                主管处室负责人签字：

年    月    日

（盖章）

附件4：

企业博士创新项目申报表

申报ID号：

	项目名称

	指南代码

	起止日期

	申请人
情况
	姓名
	性别
	出生年月
	联系电话

	本科学校及专业：

	博士授予单位：                           授予时间：

	博士论文题目：

	主管部门

	企业概况
	企业名称
	（企业盖章）

	企业性质
	□ 1、国有企业2、民营企业3、中外合资企业4、外商独资企业5、其他

	企业
类型
	□□□（可多选）：1.大型企业 2.中小型企业 3. 民营科技企业4. 国家级重点高新技术企业5. 省高新技术企业 6.其他

	所属
区域
	□□□（可多选）：1.国家级高新区 2.省级高新区, 3.国家高新技术特色产业基地 4.大学科技园

	地址
	     市       区(县)             地区代码：

	通信地址：                              邮编：

	人员情况
	职工总数：             大专以上科研人员总数：

	经济效益情况
	年销售额(万元):              年利税（万元）:

	年研发投入（万元）:

	已从事过的科研活动及形成的成果（不超过500字):

	拟申请资助项目的主要研究内容(研究目标、主要创新点、技术路线、预期成果等，不超过500字):

申请人签字：                                     日期：       年    月    日

主题词：科技  项目  申报  通知

[image: image2.wmf]
江苏省科学技术厅
2010年3月1日印发

[image: image3.wmf]
共印250份

_1085814740.doc

_986825215